
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГИМНАЗИЯ №3 г.ГРЯЗИ   

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

 
 21.02.2024г.                                   № 43 

Об итогах работы жюри ХIV научно-практической 

конференции обучающихся ОУ Грязинского 

муниципального района «Шаг в будущее» 

 

С целью организации работы по выявлению и поддержке одаренных детей, 

обеспечения условий для развития их творческих способностей, развития универсальных 

учебных действий у обучающихся при получении общего образования, формирования 

компетенций обучающихся в области использования информационно-коммуникационных 

технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности, а также для организации 

взаимодействия с образовательными учреждениями района, на основании приказа отдела 

образования администрации Грязинского муниципального района от 15.01.2024г. №15 «Об 

организации и проведении районной научно-практической конференции обучающихся 

общеобразовательных школ «Шаг в будущее» в Грязинском муниципальном районе в 2023-

2024 учебном году», приказа по гимназии от 05.02.2024г. №52 «Об организации и 

проведении в МБОУ гимназии №3 г.Грязи ХIV научно-практической конференции 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее»» в МБОУ 

гимназии №3 организовано проведение ХIV научно-практической конференции 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее» - прием работ 

участников, работа жюри, подведение итогов Конференции.  

На конференцию были представлены 89 работ из 10 школ района. Работы были 

представлены в 9 секциях:  
 

Школа  

В
се

го
 р

аб
о

т секция  

Б
и

о
л
о

ги
и

 и
 

эк
о

л
о

ги
и

 

Г
ео

гр
аф

и
и

 и
 

к
р
ае

в
ед

ен
и

я 

И
н

ф
о

р
м

ат
и

к
и

 и
 ф

и
зи

к
и

 

И
ст

о
р
и

и
 и

 

о
б

щ
ес

тв
о

зн

ан
и

я 

М
ат

ем
ат

и
к
и

 

Н
ач

ал
ьн

ы
х

 

к
л
ас

со
в
 

Р
у

сс
к
о

го
  

я
зы

к
а 

и
 

л
и

те
р

ат
у
р

ы
 

Т
ех

н
о

л
о

ги
и

 

Х
и

м
и

и
 

СОШ №1 5 3     2    

Гимназия №3 25 1  2  1 10 2 8 1 

СОШ №4 17 1 2 1 4 4  3 2  

СОШ №5 5 3    1 1    

НОШ №7 1      1    

СОШ №9 13 2 2 3 2  2 1  1 

СОШ №10 11 1 2 1 4  2 1   

СОШ с. Плеханово 7 1    2 2   2 

СОШ п.свх. 

Прибытковский 

3      3    

СОШ с. Фащёвка 2 2         

Всего работ 89 14 6 7 10 8 23 7 10 4 



В соответствии с Положением о проведении Конференции в феврале-марте 2024 г. 

была организована работа жюри, которое оценило работы участников по утверждённым 

критериям.  

 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить список лауреатов 1, 2, 3 степени из числа участников Конференции, 

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района, по сформированным 

оргкомитетом Конференции секциям (Приложение 1) 

2. Рекомендовать лауреатов Конференции к награждению дипломами установленного 

образца. 

3. Рекомендовать участников Конференции, не вошедших в число лауреатов, к вручению 

дипломов участника (Приложение 2) 

4. Подготовить сборник материалов Конференции (аннотации к работам лауреатов 

Конференции) в срок до 15 марта 2024 г. (отв. Кочкуркина О.В.) 

5. Опубликовать сборник материалов Конференции на официальном сайте МБОУ 

гимназии №3 г.Грязи в срок до 18 марта 2024 г. (отв. Джиоева А.В.) 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

О.В.Кочкуркину 

 

 

Директор гимназии №3         А.М.Ананских 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 21.02.2024г. № 43 

 

СПИСОК 

лауреатов ХIV научно-практической конференции  

обучающихся ОУ Грязинского муниципального района «Шаг в будущее» 

 

Секция биологии и экологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Панарина 

Екатерина 

Андреевна 

МБОУ 

СОШ 

с.Плеханово 

9 «Оценка 

состояния 

комплексов гнезд 

рыжих лесных 

муравьев» 

Морозова 

Марина 

Сергеевна 

Диплом 1 

степени 

2 Шкатов Артём 

Александрович 

МБОУ 

СОШ №1 

г.Грязи  

10 «Оценка качества 

и безопасности 

пищевых 

продуктов в 

школьной 

столовой, или 

почему дети не 

хотят есть рыбу» 

Новикова 

Галина 

Михайловна 

Диплом 1 

степени 

3 Анисимов 

Никита 

Дмитриевич 

МБОУ 

СОШ №1 

г.Грязи 

11 «Изучение 

физико-

химических 

свойств почвы на 

территории 

дубовой рощи 

города Грязи, как 

среды обитания 

азотфиксирующих 

бактерий» 

Новикова 

Галина 

Михайловна 

Диплом 2 

степени 

4 Панов Павел 

Алексеевич 

МБОУ 

СОШ №4 г. 

Грязи 

5 «Влияние 

абиотических 

факторов на рост 

и развитие 

плесени» 

Коротаева 

Татьяна 

Валерьевна 

Диплом 2 

степени 

5 Бурыкин 

Артём 

Николаевич 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

6 «Выращивание 

редиса в 

домашних 

условиях» 

Блинова 

Светлана 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

6 Миронова 

Ульяна 

Алексеевна 

МБОУ 

СОШ №5 г. 

Грязи 

11 «Утилизация 

пластиковой 

бутылки 

как один из 

способов 

сохранить 

окружающую 

среду» 

Лукина Галина 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

7 Смольянинова 

Виталия 

Игоревна 

МБОУ 

СОШ с. 

Фащёвка 

8 «Влияние 

комнатных 

растений на 

влажность 

воздуха в жилом 

помещении» 

Матыцина 

Надежда 

Николаевна 

Диплом 3 

степени 



8 Хусаинова 

Маргарита 

Руслановна 

МБОУ 

СОШ 

с.Фащевка 

9 «Огурцы. Условия 

получения 

высокого урожая 

в теплице» 

Татаринова 

Елена 

Борисовна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция географии и краеведения 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Бунеев 

Дмитрий 

Андреевич 

МБОУ 

СОШ № 10 

г.Грязи 

9 «Традиции и 

обычаи встречи 

Нового года у 

разных народов 

России» 

Буканова  

Ирина 

Александровна 

Диплом 1 

степени 

2 Прийменко 

Елизавета 

Денисовна 

МБОУ 

СОШ № 9 

г.Грязи 

9 «Российские 

деньги как 

зеркало 

географии: 

изображения на 

банкнотах 

отражают 

разнообразие и 

красоту страны» 

Чекулдаева 

Ирина 

Валентиновна 

Диплом 2 

степени 

3 Ролдугина 

Анастасия 

Алексеевна 

МБОУ 

СОШ № 4 

г.Грязи 

11 «Исторический 

центр Липецка» 

Кравцова 

Татьяна 

Сергеевна 

Диплом 2 

степени 

4 Котлярова 

Софья 

Сергеевна 

МБОУ 

СОШ № 10 

г.Грязи 

9 «Деревянное 

зодчество. 

Русская изба» 

Ярошенко 

Наталия 

Владимировна 

Диплом 3 

степени 

5 Ткаченко 

Никита 

Николаевич 

МБОУ 

СОШ № 9 

г.Грязи 

9 «Чем 

удивительны 

вулканы 

Камчатки» 

Чекулдаева 

Ирина 

Валентиновна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция информатики и физики 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Смирнов 

Устин 

Михайлович 

МБОУ 

СОШ №9 г. 

Грязи 

5 «Макет 

электрического 

автоматического 

светофора» 

Соболев 

Александр 

Олегович 

Диплом 1 

степени 

2 Коровина 

Ирина 

Андреевна 

МБОУ 

СОШ №10 

г. Грязи 

8 «Завтрак с 

физикой» 

Житницкая 

Лариса 

Александровна 

Диплом 2 

степени 

3 Исаева Руслана 

Алексеевна 

МБОУ 

СОШ № 4 

г.Грязи 

8 «Детские 

банковские 

карты» 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

4 Эметов Богдан 

Романович 

МБОУ 

гимназия 3 

г. Грязи 

9 «Получение 

пресной воды» 

Бутнараш 

Валерий 

Григорьевич 

Диплом 3 

степени 

 

Секция истории и обществознания 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  



1 Ролдугина 

Ангелина 

Романовна 

МБОУ 

СОШ №10 

г. Грязи 

9 «Быть учителем 

трудно, но 

благородно и 

гордо» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Батищев 

Алексей 

Вячеславович 

МБОУ 

СОШ №9 г. 

Грязи 

10 «Танк победы Т-

34-85» 

Колыхалова 

Елена 

Александровна 

Диплом 2 

степени 

3 Фраер Алла 

Андреевна 

МБОУ 

СОШ №10 

г. Грязи 

9 «Первые доходы: 

где и как могут 

заработать 

школьники в 

городе Грязи» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция математики 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Голованова 

Диана 

Юрьевна 

МБОУ 

СОШ №4 г. 

Грязи 

6 Масштаб и его 

применения 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 1 

степени 

2 Волкова 

Валерия 

Дмитриевна 

МБОУ 

СОШ №4 г. 

Грязи 

6 Приёмы устного 

счёта и их 

применения 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 2 

степени 

3 Куприянова 

Елизавета 

Александровна 

МБОУ 

СОШ с 

Плеханово 

9 Способы 

доказательства 

теоремы 

Пифагора и ее 

применение 

Бутнараш 

Ольга 

Леонидовна 

Диплом 2 

степени 

4 Кудрявцева 

Кристина 

Алексеевна 

МБОУ 

СОШ №4 г. 

Грязи 

8 Геометрия как 

искусство в 

работах Эшера 

Мориса 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

5 Митряхин Егор 

Вячеславович 

МБОУ 

СОШ №4 г. 

Грязи 

8 Функции – вокруг 

нас 

Савченко 

Елена 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция начальных классов 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Финогин 

Максим 

Валериевич 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

3 «Химия вокруг 

нас» 

Станишевская 

Ольга 

Борисовна 

Диплом 1 

степени 

2 Чальцев 

Владимир 

Павлович 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

4 «Не дрейфуйте, 

потомки!» 

Зеленова 

Елена 

Борисовна 

Диплом 1 

степени 

3 Джиоева Кира 

Морисовна 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

2 «Устаревшие 

слова в 

произведении 

А.С.Пушкина 

«Сказка о рыбаке 

и рыбке» 

Пономарева 

Ирина 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

4 Пергаева 

Софья 

Олеговна 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

2 «Вокзалы России 

– связь времен. 

140 лет вокзалу 

железнодорожной 

станции «Грязи» 

Морозова 

Ирина 

Николаевна 

Диплом 2 

степени 



5 Попков Роман 

Витальевич 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

4 «Плесень наш 

друг или враг?» 

Попова 

Лариса 

Юрьевна 

Диплом 2 

степени 

6 Чекулдаев 

Сергей 

Владимирович 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

4 «Тимуровское 

движение в 

повести 

А. П. Гайдара 

«Тимур и его 

команда» (от 

истоков к 

современности)» 

Финогина 

Юлия 

Анатольевна 

Диплом 2 

степени 

7 Долгов 

Даниил 

Алексеевич 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

2 «Лизун и его 

удивительные 

свойства» 

Бурлакова 

Наталия 

Юрьевна 

Диплом 3 

степени 

8 Дудина 

Виктория 

Валерьевна 

МБОУ СОШ 

с.Плеханово 

3 «Как измерить 

время» 

Павлова 

Галина 

Геннадьевна 

Диплом 3 

степени 

9 Кукина 

Виктория 

Вячеславовна 

МБОУ СОШ 

№5 г. Грязи 

4 «Проблемы 

разведения и 

содержания 

певчих канареек в 

домашних 

условиях» 

Упатова Зоя 

Викторовна 

Диплом 3 

степени 

10 Меняйкина 

Виктория 

Викторовна 

МБОУ СОШ 

№10 г.Грязи 

3 «Как школьники 

могут участвовать 

в переработке 

мусора?» 

Фраер 

Анастасия 

Андреевна 

Диплом 3 

степени 

11 Шафигулин 

Доминик 

Ринатович 

МБОУ СОШ 

п.свх. 

Прибытковский 

1 «Моя муравьиная 

ферма» 

Селиванова 

Елена 

Николаевна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция русского языка и литературы 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Пастухова 

Анастасия 

Геннадьевна 

  

МБОУ 

гимназия 

№3 г. 

Грязи 

8 «Кто главный герой 

комедии Н.В. Гоголя 

«Ревизор?» 

Мартынова 

Ольга 

Николаевна 

Диплом 1 

степени 

2 Анисимов 

Константин 

Иванович 

МБОУ 

СОШ 

№4 г. 

Грязи 

8 «Царскосельский 

Лицей во времена 

А.С. Пушкина и в 

наши дни» 

Панова 

Светлана 

Васильевна 

Диплом 2 

степени 

3 Рузибаева 

 Полина  

Тимуровна 

МБОУ 

СОШ 

№9 г. 

Грязи 

7 «Малая родина в 

стихах поэтов-

грязинцев» 

Дементьева 

Ирина 

Александровна 

Диплом 3 

степени 

4 Тимофеева 

Виктория 

Николаевна 

МБОУ 

СОШ 

№4 г. 

Грязи 

9 «Русский бал в 

истории и 

литературе» 

Буркова 

Людмила 

Викторовна 

Диплом 3 

степени 

 

Секция технологии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  



1 Котова Ксения 

Сергеевна 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

7 Расписанный 

платок: «Морское 

дно»; 

роспись на майке: 

«Чайка - морячок» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Колесников 

Иван Игоревич 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

8 «Шкатулка» Духанов 

Виктор 

Михайлович 

Диплом 2 

степени 

3 Тарада 

Виктория 

Дмитриевна 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

6 «Подарочный 

светильник» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

4 Тарада 

Ангелина 

Дмитриевна 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

8 «Роспись изделий 

из дерева 

«Липецкими 

узорами» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

Диплом 3 

степени 

5 Шелепов 

Андрей 

Иванович 

МБОУ 

гимназия 

№3 г. Грязи 

9 «Аквариум 

своими руками» 

Духанов 

Виктор 

Михайлович 

Диплом 3 

степени 

 

Секция химии 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  Результат  

1 Васнева 

Варвара 

Александровна 

МБОУ 

СОШ с 

Плеханово 

11 «Исследование 

состава 

антисептиков, их 

эффективности и 

влияния на 

здоровье 

человека» 

Рогожкина 

Галина 

Ивановна 

Диплом 1 

степени 

2 Мокриденко 

Дмитрий 

Евгеньевич 

МБОУ 

СОШ с 

Плеханово 

11 «Исследование 

состава зубных 

паст, их влияния 

на состояние 

зубов» 

Рогожкина 

Галина 

Ивановна 

Диплом 2 

степени 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 21.02.2024г. № 43 

Секция биологии и экологии 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Голощапов Михаил 

Михайлович, Бурцев 

Иван Алексеевич 

МБОУ СОШ 

№9 г. Грязи 

11 «Инфаркт миокарда у 

молодых» 

Белоусова 

Елена 

Владимировна 

2 Горяинова Полина 

Дмитриевна, Мегина 

Анна Николаевна 

МБОУ СОШ 

№9 г. Грязи 

11 «Стресс перед 

экзаменами» 

Белоусова 

Елена 

Владимировна 

3 Джиганшин 

Станислав 

Михайлович 

МБОУ СОШ 

№5 г. Грязи 

8 «Сравнение коровьего и 

миндального молока» 

Хрипунова 

Екатерина 

Викторовна 

4 Крамаренко 

Елизавета 

Викторовна 

МБОУ СОШ 

№10 г. Грязи 

9 «Влияние запахов на 

человека» 

Марчукова 

Екатерина 

Сергеевна 

5 Носов Илья МБОУ СОШ 

№5 г. Грязи 

6 «Рецепты лечения 

народными средствами» 

Таныгина 

Юлия 

Алексеевна 



6 Сотникова Вероника 

Александровна 

МБОУ 

СОШ№1 г. 

Грязи 

7 «Био-географические 

особенности 

рассредоточения 

различных видов и сортов 

на территории Российской 

Федерации» 

Батищева 

Ксения 

Вячеславовна 

 

Секция географии и краеведения 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Бирюкова Елизавета 

Сергеевна 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

10 «География на купюрах» Бирюкова 

Ольга 

Ивановна 

 

Секция информатики и физики 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Киселева Екатерина 

Сергеевна 

МБОУ СОШ 

№9 г. Грязи 

9 «130 лет со дня рождения 

советского физика 

П.Л.Капицы (1894-1984 

гг)» 

Попова 

Светлана 

Александровна 

2 Павлюк Виктория 

Александровна 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

5 «Системы счисления» Сосновская 

Марина 

Руфиновна 

3 Папикян Габриэлла 

Аликовна, Мегина 

Анна Николаевна 

МБОУ СОШ 

№9 г. Грязи 

11 «90 лет со дня рождения 

советского лётчика-

космонавта Юрия 

Гагарина (1934-1968 гг)» 

Попова 

Светлана 

Александровна 

 

Секция истории и обществознания 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Карлов Святозар 

Александрович 

МБОУ СОШ 

№9 г. Грязи 

9 «Как предавали Россию» Соловьева 

Ольга 

Викторовна 

2 Куртыгина Мария 

Никитична 

МБОУ СОШ 

№10 г. Грязи 

6 «Гибель группы Дятлова» Белолипецкая 

Валентина 

Павловна 

3 Леонов Даниил 

Ростиславович 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

11 «Александр Мюнхенский: 

святой мученик Движения 

Сопротивления» 

Желтиков 

Никита 

Витальевич 

4 Макаров Матвей 

Александрович 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

8 «Тайны Петропавловской 

крепости» 

Тимофеева 

Елена 

Серафимовна 

5 Новиков Егор 

Юрьевич 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

7 «Михаил Тверской: 

авантюрист или святой 

мученик?» 

Рыбина Елена 

Александровна 

6 Суркова Дария 

Александровна 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

7 «Новгородские 

берестяные грамоты как 

исторический источник» 

Рыбина Елена 

Александровна 

7 Хавлина София 

Александровна 

МБОУ СОШ 

№10 г. Грязи 

9 «Великая Отечественная 

война в судьбе моего 

прадедушки» 

Фраер Ирина 

Ивановна 

 

Секция математики 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  



1 Котяева Юлия 

Александровна 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

10 «Комплексные числа. 

Нужно ли их изучать в 

школе?» 

Кочкуркина 

Ольга 

Викторовна 

2 Челядина Вероника 

Ивановна 

МБОУ СОШ 

с Плеханово 

9 «Квадратные уравнения и 

нетрадиционные способы 

их решения» 

Бутнараш 

Ольга 

Леонидовна 

3 Шаврина Алена 

Сергеевна 

МБОУ СОШ 

№5 г. Грязи 

8 «Геометрия как искусство 

в работах художников» 

Шаврина 

Наталия 

Евгеньевна 

 

Секция начальных классов 

№ Фамилия, имя 

автора 

Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Борис Валерия 

Дмитриевна 

МБОУ НОШ 

№7 г.Грязи 

4 «Писатели родного 

края» 

Колыхалова 

Аксана 

Викторовна 

2 Вергасов Илья МБОУ СОШ 

№1 г.Грязи 

4 «Растения – хищники» Пономарева 

Олеся 

Константиновна 

3 Кольчак Арина 

Артемовна 

МБОУ СОШ 

№9 г.Грязи 

1 «Как ребенку выбрать 

профессии во взрослой 

жизни?» 

Тонких Ольга 

Анатольевна 

4 Кондаков Максим 

Денисович 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

3 «Спорт в жизни детей» Меркулова 

Жанна 

Владимировна 

5 Кузнечикова Ирина 

Дмитриевна 

МБОУ СОШ 

№1 г.Грязи 

4 «Чипсы: польза или 

вред?» 

Болдырева 

Наталия 

Анатольевна 

6 Минаков Андрей 

Васильевич 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

4 «210 лет со дня 

рождения русского 

поэта и драматурга 

М.Ю.Лермонтова» 

Коровина Ольга 

Леонидовна 

7 Орлов Матвей 

Алексеевич 

МБОУ 

гимназия №3 г. 

Грязи 

4 «90 лет со дня рождения 

советского лётчика-

космонавта Юрия 

Гагарина» 

Коровина Ольга 

Леонидовна 

8 Полукариков Иван 

Владимирович 

МБОУ СОШ 

№10 г.Грязи 

3 «Выращивание 

кристаллов соли для 

изготовления елочных 

игрушек в домашних 

условиях» 

Коровина 

Светлана 

Григорьевна 

9 Смирнова 

Кристина 

Михайловна 

МБОУ СОШ 

№9 г.Грязи 

1 «Сборка простейших 

электрических цепей с 

использованием 

конструктора «Знаток» 

Тонких Ольга 

Анатольевна 

10 Соломенцева 

Мария Максимовна 

МБОУ СОШ 

с.Плеханово 

4 «Музей путешествий. 

Великий Устюг» 

Мокроусова 

Алевтина 

Николаевна 

11 Столбовой Ярослав 

Александрович 

МБОУ СОШ п. 

свх. 

Прибытковский 

4 «Легенда Отечества – 

Юрий Алексеевич 

Гагарин» 

Губанова 

Екатерина 

Анатольевна 

12 Черкасова Ева 

Владимировна 

МБОУ СОШ п. 

свх. 

Прибытковский 

2 «Является ли божья 

коровка удивительным 

насекомым?» 

Наливкина 

Елена  

Анатольевна 

 

Секция русского языка и литературы 



№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Бабушкина Екатерина 

Вадимовна 

МБОУ СОШ 

№10 г.Грязи 

9 «Триптих Победы» Ярошенко 

Наталия 

Владимировна 

2 Емельяненко Татьяна  

Сергеевна 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

5 «Историзмы и архаизмы в 

сказках А.С. Пушкина» 

Буркова 

Людмила 

Викторовна 

3 Чернова 

 Татьяна 

Владимировна 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

9 «Образ Петербурга в 

произведениях русских 

классиков» 

Солодухина 

Светлана 

Васильевна 

 

Секция технологии 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Белова Юлия 

Витальевна 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

9 «Косметичка и брошка из 

натуральной кожи» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

2 Коблуков Артур 

Русланович 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

10 «АМС «Луна 16»  Шашков 

Владимир 

Александрович 

3 Кретова Ксения 

Владимировна 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

9 «Влияние пищевых 

добавок на здоровье 

человека» 

Ролдугина 

Наталья 

Ивановна 

4 Михайлов Адам 

Сергеевич 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

8 «Система профильного 

обучения: авиационная 

промышленность 

Духанов 

Виктор 

Михайлович 

5 Чернышев Андрей 

Александрович 

МБОУ СОШ 

№4 г. Грязи 

5 «Конструктор: все 

сложится» 

Буркова 

Людмила 

Викторовна 

 

Секция химии 

№ Фамилия, имя автора Школа Класс  Название работы Руководитель  

1 Константинова Дарья 

Сергеевна 

МБОУ СОШ 

№9 г.Грязи 

9 «Влияние автомобильных 

дорог на окружающую 

среду» 

Глотова Лидия 

Васильевна 

2 Распопов Павел 

Александрович 

МБОУ 

гимназия №3 

г. Грязи 

9 «Исследование состава 

газированных напитков и 

доказательство их 

отрицательного влияния 

на организм человека» 

Сорокина Вера 

Викторовна 

 


